
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J Ö П 

            14 октября 2020 года               с.Чоя                            № 517   

О порядке создания, хранения, 

использования и восполнения  

резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций муниципального  

образования «Чойский район» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и 

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Администрация муниципального образования «Чойский район»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район». 

1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский 

район». 

2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район» производится за счет средств 

бюджета муниципального образования «Чойский район». 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций: 

3.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



3.2. Предоставлять информацию о создании, накоплении и использовании 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по делам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2 раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 5 января и 5 июля.  

4. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по 

делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский район» 

информировать Правительство Республики Алтай и Главное управление 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Республике Алтай 2 раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 8 января и 

8 июля.  

5. Считать утратившим силу постановления администрации 

муниципального образования «Чойский район»: 

− от 18 октября 2018 года № 571 «О порядке  создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский район»; 

− от 24 января 2020 года № 43 «Об удовлетворении протеста прокурора 

Чойского района от 20 января 2020 года № 7-01-2020 и внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «Чойский район» 

от 18 октября 2018 года № 571 «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций муниципального образования «Чойский район»; 

− от 25 июня 2020 года № 296 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Чойский район» от 18 октября 

2018 года № 571 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район»; 

− от 04 августа 2020 года № 356 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Чойский район» от 18 октября 

2018 года № 571 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район». 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.     

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

М.Ю. Маргачёв 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

П О Р Я Д О К 

создания, хранения, использования и восполнения резерва  

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом 

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года 

№ 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», методическими рекомендациями по 

созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера утвержденных Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 20 августа 2020 года № 2-4-71-17-11 и определяет 

основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район» (далее - Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера, в том числе для организации первоочередного 

жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, развертывания и 

содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, 

пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том 

числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых 

администрацией муниципального образования «Чойский район». 

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество и ресурсы 

жизнеобеспечения, строительные материалы, лекарственные средства и 

медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 517 от 14.10.2020 года 
 



4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 

администрацией муниципального образования «Чойский район» и 

устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 

ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Чойский район», а также за 

счет внебюджетных источников. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва. 

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год 

представляется в финансовый отдел администрации муниципального 

образования «Чойский район» до 20 сентября текущего года. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 

возлагаются на следующие отделы и учреждения администрации 

муниципального образования «Чойский район»: 

− по продовольствию, вещевому имуществу и ресурсам жизнеобеспечения 

- экономический отдел;      

− по строительным материалам - отдел строительства и архитектуры; 

− по лекарственным средствам и медицинским изделиям, нефтепродуктам 

и другим материальным ресурсам - муниципальное казенное учреждение 

«Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай». 

9. Отделы и учреждения администрации муниципального образования 

«Чойский район», на которые возложены функции по созданию Резерва: 

− разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению 

возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций, 

климатических и географических особенностей территории, традиционных 

способов ведения хозяйства и уклада жизни населения; 

− представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в Резерв; 

− определяют размеры расходов по хранению и содержанию 

материальных ресурсов в Резерве; 

− определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, 

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие 

возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

− в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 

материальных ресурсов в Резерв; 

− заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 

поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и 



содержание Резерва; 

− организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в Резерве; 

− организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы 

чрезвычайных ситуаций;  

− ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 

Резерва;  

− обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к 

использованию;  

− осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве; 

− подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, 

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и 

выдачи материальных ресурсов Резерва. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва и 

координация деятельности по управлению Резервом возлагается на Комиссию 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования «Чойский район». 

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, 

использования и восполнения Резерва осуществляет помощник Главы 

муниципального образования «Чойский район» по делам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью муниципального образования 

«Чойский район». 

13. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется на складах 

муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай» с гарантией их безусловной сохранности 

и возможностью их оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций. 

15. Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай» осуществляет контроль за количеством, 

качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают 

порядок их своевременной выдачи. 

Возмещение затрат муниципального казенного учреждения «Управление 

по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

производится за счет средств бюджета муниципального образования «Чойский 



район». 

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по 

решению Главы администрации муниципального образования «Чойский район» 

иди лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. 

Решения готовятся помощник Главы муниципального образования «Чойский 

район» по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на основании обращений руководителей предприятий, 

учреждений, организаций. 

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или 

возмездной основе. 

В случае возникновения на территории муниципального образования 

«Чойский район» чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по 

выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и 

имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на 

территории муниципального образования «Чойский район» чрезвычайной 

ситуации. 

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом 

муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай» или транспортом получателей 

материальных ресурсов из Резерва. 

19. Предприятия, учреждения, организации, обратившиеся за помощью и 

получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и 

целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации 

материальных ресурсов. 

20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 

ресурсов готовят предприятия, учреждения, организации, которым они 

выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в отделы и учреждения администрации 

муниципального образования «Чойский район», на которые возложены 

функции по созданию Резерва, в течении 10 дней с момента их выдачи. 

21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального 

образования «Чойский район» может использовать находящиеся на его 

территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с 

создавшими их органами. 

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, 

указанных в решении администрации муниципального образования «Чойский 

район» о выделении ресурсов из Резерва. 

23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и договорами. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н О М Е Н К Л А Т У Р А  и  О Б Ъ Е М Ы 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Чойский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

1. Продовольствие  
(из расчета снабжения 50 человек на 3 суток) 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия килограмм 69 

2. Крупа гречневая килограмм 6 

3. Крупа рисовая килограмм 6 

4. Макаронные изделия килограмм 6 

5. Консервы мясные килограмм 22,5 

6. Консервы рыбные килограмм 15 

7. Масло животное килограмм 7,5 

8. Масло растительное килограмм 1,5 

9. Молоко цельное сгущенное с сахаром килограмм 3,75 

10. Сахар килограмм 11,25 

11. Соль килограмм 3 

12. Чай килограмм 0,3 

13. Лавровый лист, перец черный молотый килограмм 0,015 

14. Спички коробок 75 

15. Вода питьевая литры 75 

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения 

16. Одежда летняя: мужская/женская комплектов 25/25 

17. Белье нательное мужское: майка, трусы комплектов 25 

18. Белье нательное женское: комплект из 2-х 

предметов 

комплектов 25 

19. Обувь летняя: мужская/женская штук 25/25 

20. Одежда зимняя: мужская/женская комплектов 25/25 

21. Обувь зимняя: мужская/женская штук 25/25 

22. Шапка вязанная зимняя: мужская/женская штук 25/25 

23. Перчатки зимние: мужские/женские штук 25/25 

24. Одежда демисезонная: мужская/женская комплектов 25/25 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   

 

УТВЕРЖДЕНА                                                                                         

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 517 от 14.10.2020 года 
 



№ 

п/п 

Наименование  

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

25. Обувь демисезонная: мужская/женская штук 25/25 

26. Шапка вязанная демисезонная: 

мужская/женская 

штук 25/25 

27. Палатки четырехместные штук 3 

28. Палатки трехместные штук 10 

29. Палатки двухместные штук 4 

30. Спальные мешки штук 50 

31. Коврик туристический штук 50 

32. Палатка душ-туалет штук 1 

33. Кровати раскладные штук 50 

34. Матрасы штук 50 

35. Одеяла штук 50 

36. Подушки штук 50 

37. Постельные принадлежности: простыни, 

наволочки, полотенце 

комплектов 50 

38. Посуда: миска глубокая металлическая, 

ложка, кружка 

комплектов 50 

39. Ведро штук 5 

40. Чайник металлический штук 5 

41. Рукомойники штук 5 

42. Мыло килограмм 30 

43. Моющие средства килограмм 75 

44. Керосиновые лампы штук 17 

45. Свечи коробок 17 

46. Пилы поперечные штук 5 

47. Фляги металлические штук 5 

3. Строительные материалы 

48. Лес строительный м
3
 100 

49. Пиломатериалы м
3
 100 

50. Доска обрезная м
3 

50 

51. Цемент тонн 10 

52. Рубероид м
2
 100 

53. Шифер м
2
 100 

54. Стекло м
2 

50 

55. Арматура тонн 1 

56. Уголок тонн 1 

57. Гвозди тонн 0,5 

58. Скобы строительные тонн 0,1 

59. Проволока крепежная 

 

тонн 0,1 

60. Провода и кабели 

 

км. 1 



№ 

п/п 

Наименование  

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

4. Лекарственные средства и медицинские изделия 
(из расчета на 30 суток) 

61. Маска медицинская трехслойная на 

резинках, нестерильная 

штук/50 чел. 7 500 

62. Респиратор FFP2 штук/3 чел. 180 

63. Комбинезон защитный одноразовый 

(стандарта EN 14126) 

штук/3 чел. 90 

63. Защитные очки штук/3 чел. 15 

64. Средство для дезинфекции рук 

(индивидуальная упаковка) 

мл./50 чел. 150 000 

65. Бахилы штук/50 чел. 7 500 

66. Инфракрасный термометр штук 1 

67. Медицинские перчатки штук/50 чел. 3 000 

68. Дезинфицирующее средство для обработки 

поверхностей  

литров 3 000 

5. Нефтепродукты 

69. Автомобильный бензин АИ-80 тонн 3 

70. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 3 

71. Дизельное топливо тонн 3 

72. Масла и смазки тонн 0,5 

73. Керосин тонн 0,1 

6. Другие материальные средства 

74. Мотопомпа  штук 1 

75. Генератор дизельный штук 1 

76. Компрессор воздушный штук 1 

77. Ранцевый опрыскиватель штук 1 

___________________ 
 

 

 


